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Tämä määritelmä tuo mieleen lähinnä pel-
lonraivauksen ja puutarhatyöt. Epäselväksi 
jää, viitataanko tuolla määrittelyllä myös 
radioaaltoihin tai seismisiin mittalaitteisiin. 
Tekniikan historiaa onkin paljon vaikeampi 
määritellä kuin useimpia muita historian-
tutkimuksen aloja tai tieteenaloja yleensä. 
Tämä johtuu ensinnäkin siitä, että tekniikan 
historia on kovin monitahoinen ilmiö. Toi-
nen syy alan mutkikkuudelle on, että teknii-
kan historiaa tutkitaan tai ainakin sivutaan 
monilla muillakin tutkimuksen aloilla. Esi-
merkkinä voidaan mainita taloushistoria, 
jota Panu Nykänen on kutsunut tekniikan 
historian veljeksi – jopa niin samankaltai-
seksi, ettei näitä veljeksiä ole helppo erottaa 
toisistaan.3 

Taloushistoriaa ja tekniikan historiaa 
voisi luulla kaksosiksi, sillä ne syntyivät miltei 
samaan aikaan ja molemmat varttuivat tun-
nustetuiksi tieteenaloiksi täyttäessään samaa 
tehtävää: kuvata ja selittää ensimmäistä teol-
lista vallankumousta. Molemmat tieteenalat 
kiinnittivät 1800-luvulla tavattomasti huo-
miota höyrykoneen ja suurteollisuuden työ-
koneiden kehitykseen. Taloushistorialle ko-

neistumisen yhteiskunnallisten seurausten 
selittäminen oli ensimmäinen suuri missio.4 
Vastaavasti monet tekniikan historian aka-
teemisista uranuurtajista kirjoittivat paljon 
höyrykoneen historiasta. Tunnetuin heis-
tä oli Conrad Matschoß, joka julkaistuaan 
1900-luvun alussa kahteen otteeseen kirjan 
nimeltä Die Entwicklung der Dampfmaschine, 
nimitettiin vuonna 1909 Berliinin Teknilli-
seen Korkeakouluun maailman ensimmäi-
seksi tekniikan historian opettajaksi.5 

Näin ollen jo tieteenalamme syntyvai-
heessa tekniikan historiaan oli useampia 
näkökulmia. Myöhemmin 1950- ja 1960-
luvun vaihteessa tiivistettiin näkökulmien 
kirjo kahteen pääkoulukuntaan. Ryhdyttiin 
keskustelemaan internalistisesta lähestymis-
tavasta, jossa tarkastellaan tekniikan sisäistä 
kehitystä Matschoßin viitoittamalla tavalla 
ja eksternalistisesta lähestymistavasta, jossa 
tekniikan kehitys liitetään jollain tavoin yh-
teiskunnalliseen kontekstiinsa.

Teollinen vallankumous vyöryi 1800-
luvulla sanoma- ja aikakauslehtien palstoille 
sekä populääriin kirjallisuuteen. Lukevalle 
yleisölle se näyttäytyi niin ulkomailla kuin 
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Suomessakin tihenevien keksintöjen sarjana, 
mahtavien koneiden jyskytyksenä ja suurina 
tehtaina. Keksinnöistä ja tekniikan ihmeistä 
kertovia painotuotteita on maailmalla pidet-
ty ensimmäisinä tekniikan historian opuksi-
na, ja niistä voidaan katsoa alkaneen teknii-
kan historian tutkimus Suomessakin. Alussa 
meillä julkaistut tuon alan kirjat olivat suoria 
käännöksiä ulkomaisista teoksista.6 Kielitie-
teilijä ja Hämeenlinnan lyseon historian leh-
tori Gustaf  Erik Eurén julkaisi sitä vastoin 
itse kirjoittamansa teoksen höyrykoneiden 
keksimisestä ja hyödyntämisestä.7 Teos oli 
ilmestyessään vuonna 1863 varsin ajankoh-
tainen, sillä kirja ilmestyi vain kaksi vuotta 
sen jälkeen kun ensimmäiset höyrykoneet 
otettiin käyttöön maamme suurimmalla 
teollisuuden alalla, sahateollisuudessa. 

Tavallista laajempi suomenkielinen esi-
tys tekniikan kehityksestä oli lehtimies ja 
kirjailija Vihtori Peltosen (hän on parem-
min tunnettu taiteilijanimellään Johannes 
Linnankoski) toimittamassa kaksiosaises-
sa teoksessa Keksintöjen kirja, joka ilmestyi 
vuosina 1907–1908.8  Neljännesvuosisataa 
myöhemmin (1934–1939) mm. M. Hei-
kinheimo, Martti Levon ja Emil Saraoja 

toimittivat samannimisen, kymmenosaisen 
kirjasarjan, jonka kirjoittajat olivat pääosin 
suomalaisia tekniikan asiantuntijoita.9  Sar-
jan temaattiset artikkelit alkavat usein suh-
teellisen pitkällä historiallisella katsauksella 
kyseisen tekniikan historiaan. Tätä kirjasar-
jaa, joka on laadittu aikakauden insinööri-
mäisellä, internalistisella otteella, voi edel-
leenkin pitää laajimpana tekniikan historian 
suomenkielisenä yleisesityksenä.

Tekniikan historiaan liittyviä artikke-
leita julkaistiin aika ajoin myös monissa 
aikakaus- ja ammattilehdissä, kuten Suomen 
teollisuuslehdessä, Tekniska Föreningens i Finland 
Förhandlingarissa, Teknillisessä aikakauslehdessä 
sekä Voima ja valo -lehdessä, vaikka ne kes-
kittyivätkin ajankohtaisiin uutisiin.

JÄLLEENRAKENNUKSEN VUOSISTA 
1970-LUVULLE

Toisen maailmansodan jälkeen suomalainen 
historiantutkimus joutui ryhmittymään uu-
delleen ja muuttamaan jossain määrin tutki-
muskohteitaan ja äänenpainojaan. Eräiden 
tutkijoiden mielenkiinto siirtyi varhaisiin, 

Suomen teol-
lisuuslehden 
1800-luvun 
lopun nimiön 
kuvituksessa 
ovat käsityö-
taidot ja an-
tiikin sivistys 
kunniassa.
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teollistumista edeltäneisiin vuosisatoihin, 
kun taas toiset kiinnostuivat Suomen ja Ve-
näjän suhteista sekä kolmannet puolestaan 
talous- ja sosiaalihistoriasta. Vuonna 1950 
Eino Jutikkala valittiin Helsingin yliopiston 
valtiotieteelliseen tiedekuntaan maan en-
simmäiseksi taloushistorian professoriksi. 
1960-luvun puolivälissä perustettiin samaan 
tiedekuntaan Talous- ja sosiaalihistorian lai-
tos, jonka johtoon tuli alan henkilökohtai-
nen professori Sven-Erik Åström.10 Muu-
tamaa vuotta myöhemmin Suomen Pankin 
rahoituksella tuolla laitoksella alkoi pari-
kymmentä vuotta toiminut Kasvu-projekti, 
joka keskittyi tosin tutkimaan lähinnä talou-
dellista kasvua kvantitatiivisin menetelmin 
ja jättäen teknisen kehityksen suhteellisen 
lyhyille kuvauksille.11

Antiikin Rooman sosiaalihistoriaan 
erikoistunut Helsingin yliopiston yleisen 
historian professori Jaakko Suolahti12 ko-
kosi 1960-luvulta 1980-luvulle ympärilleen 
joukon tutkijoita, jotka tietyssä mielessä 
harrastivat myös tekniikan historiaa tutkies-
saan mm. antiikin Rooman tiilenvalmistusta 
ja infrastruktuurin kehittymistä, kuten ak-
veduktien rakentamista. Päivi Setälä väitte-
li vuonna 1977 roomalaisista tiilileimoista, 
Margareta Steinby kirjoitti myöhäisen impe-
riumin tiiliteollisuudesta ja Christer Bruun 
analysoi vuonna 1991 valmistuneessa väi-
töskirjassaan Rooman valtakunnan pääkau-
pungin vesihuoltojärjestelmää.13 Ryhmä sai 
tutkimuksillaan osakseen myös poikkeuk-
sellista kansallista ja varsinkin kansainvä-
listä tunnustusta. Tuon ryhmän kasvateista 
Setälä tuli myöhemmin tunnetuksi naishis-
torian tutkimuksestaan, Steinby nimitettiin 
Rooman valtakunnan arkeologian professo-
riksi Oxfordin yliopistoon ja Bruunista tuli 
Toronton yliopiston Rooman historian pro-
fessori. 1900-luvun jälkipuoliskolla antiikin 
tekniikan historiaa harrastettiin Suomessa 
myös historian laitosten ulkopuolella; esi-
merkkinä mainittakoon metsäteollisuuden 
energia-asiantuntija DI Bjarne Huldén, joka 

jäätyään EKONOsta eläkkeelle toimi varsin 
aktiivisesti tällä alalla, sillä hän julkaisi aina-
kin kolme kirjaa ja järjesti muutamia koko-
uksia antiikin insinööritaidosta.14 

Suolahden oppilaat käyttivät tekniikan 
historiaan luettavaa aineistoa lähdemate-
riaalinaan sekä taloudellisten ja poliittisten 
ilmiöiden, kuten maanomistusolojen ja hal-
linnon, selittäjänä. Heistä ainakaan Setälä 
ja Steinby eivät tietääkseni ole esiintyneet 
tekniikan historian tutkijoina, kun taas heitä 
nuorempi Bruun on tuonut tämänkin puo-
len esiin.15 Sitä vastoin Huldénille antiikin 
tekniikka oli nimenomainen tutkimuskoh-
de. Hän myös avoimesti ”tunnusti väriä” 
innostaen ja kannustaen meitä nuorempia, 
myöhempien aikojen tekniikan tutkijoita 
omissa hankkeissamme.

ENERGIAHISTORIAN VUOSIKYMMEN 
– 1980-LUKU 
Suomen Teknillinen Seura (STS)16 päätti 
1970-luvun lopulla ryhtyä edistämään tek-
niikan historiantutkimusta Suomessa. Seu-
ran toimihenkilöihin kuuluvan DI Matti 
Hirvikallion palkkaaman teekkarin tehtä-
väksi annettiin selvittää, mitkä olivat alan 
tärkeimmät ja tutkimisen arvoisimmat pai-
nopisteet. Teekkari tutki kirjallisuutta ja kävi 
eri laitoksilla haastattelemassa asiantuntijoi-
ta. Hän vieraili myös Helsingin yliopiston 
Talous- ja sosiaalihistorian laitoksella. Pro-
fessoreja haastateltuaan hän istuutui kahvi-
pöytäämme hieman hämmentyneenä, koska 
ei ilmeisesti ollut saanut selkeitä vastauksia. 
Niinpä hän esitti kysymyksensä meille, tut-
kimusapulaisille ja graduntekijöille. Kylmil-
tään totesin, että ilman muuta olennaisin 
tutkimuskohde on energiatekniikan kehitys, 
ja taloushistorian tenttikirjat huolella luke-
neena perustelin vuolaasti kantani. Teek-
karin raportin pohjalta Hirvikallio kutsui 
Tampereen Teknillisen korkeakoulun hyd-
rauliikan ja vesivoimatekniikan professorin 
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Risto Keskisen ja minut palaveriin, joka 
johti ensin kolmen esitutkimuksen laatimi-
seen ja sen jälkeen yhteiseen projektihake-
mukseen Akatemialle. Projekti lähti käyntiin 
vuoden 1980 alussa ja olin sen ensimmäisiä 
tutkijoita. Seuraavana vuonna Akatemian 
tutkimusjohtaja Elisabeth Helander soitti 
minulle ja ihmetteli, mitä yhteiskuntatie-
teilijä tekee insinöörien projektissa. Yritin 
selittää hankkeemme olevan monitieteinen. 
Vastaus ei tyydyttänyt Helanderia, vaan 
minulle lohkaistiin uusi projekti nimeltään 
”Suomen energiatalouden historia”.  Työ-
tehtäväni laajenivat ja tutkimusteemoja tuli 
lisää uuden hankkeen myötä; silti yhteistyö 
Risto Keskisen kanssa jatkui likimain aiem-
pien suunnitelmien mukaan. Projektiemme 
päätuotoksina syntyi kolme kirjaa: Keski-
sen toimittama kaksiosainen Suomen ener-
giatekniikan historia, Timo Herrasen ja Kalle 
Michelsenin kanssa kirjoittamani Teknologi-
nen muutos Suomen teollisuudessa 1885–1920 
ja väitöskirjani pohjalta julkaistu Electrifying 
Finland17, joka ilmestyi muutamaa kuu-
kautta ennen David Nyen kirjaa Electrifying 
America: Social Meanings of  a New Technology, 
1880–1940.18

Nämä kaksi rinnakkaisprojektia olivat 
1980-luvun Suomessa suurimmat satsauk-
set tekniikan historiaan. Mukana oli paljon 
nimekkäitä tekniikan asiantuntijoita kirjoit-
tajina – mm. Bjarne Huldén, Matti Kleimola 
ja Jarl-Thure Eriksson – ja melkoinen määrä 
opiskelijoita tutkimusapulaisina. Keskisen 
projektissa kirjoittajien lukumäärä lähen-
teli kolmeakymmentä ja minun projektini 
palkkalistoilla oli yhteensä pitkälti toista-
kymmentä opiskelijaa. Keskisen ohjauksel-
la valmistui tekniikan historiasta muutama 
diplomityö; minun projektini tuotti pro gra-
duja tusinan verran.

Projektimme osuivat hyvin ajan hen-
keen, sillä samaan aikaan kun laadimme 
hakemustamme Akatemialle, puhkesi Ira-
nin vallankumouksen heijastumana toi-
nen öljykriisi vuonna 1979. Kriisi syveni 

seuraavana vuonna Irakin ja Iranin välisen 
sodan seurauksena, kun olimme käynnis-
tämässä varsinaista tutkimushankettamme. 
Energian vaikutus talouden kehitykseen oli 
laajemminkin esillä tuon ajan historiantut-
kimuksessa. Jo ennen toista öljykriisiä säh-
köistämisen historian tutkiminen oli tullut 
muotiin maailmalla. 1980-luvulla kansallisia 
sähköhistorioita valmistui useita vuosittain 
eri maista. Thomas Park Hughesin teos Net-
works of  Power oli vuosikymmenen kulttite-
os; se tarjosi viitekehyksen, jonka puitteissa 
tekniikan historian tutkimuksia ja opinnäyt-
teitä tehtiin ympäri maailmaa.19

Turun yliopistossa yleisen historian 
professori Reino Kero johti omaa tekniikan 
historian projektiaan, jonka tavoitteena oli 
kirjoittaa lähinnä opiskelijavoimin pitkän 
aikavälin yleisesitys. Kirja valmistui vuonna 
1989, mutta sai hieman valjun vastaanoton. 
Ansioistaan huolimatta siitä puuttui yhte-
näinen ja selkeä näkökulma tekniikan his-
toriaan.20 Kiintoisaa on, että juuri samana 
vuonna Ruotsissa ilmestyi samanhenkinen 
mutta kotimaisiin kehityskulkuihin keskit-
tyvä tekniikan historian yleisesitys.21 Sen 
kirjoittajakuntaan kuulunut Polhem-lehden 
päätoimittaja, Chalmersin teknillisen kor-
keakoulun professori Jan Hult jatkoi yleis-
esitysten sarjaa pohjoismaisella tasolla, kun 
hän veti pikavauhdilla läpi teollisuushistori-
aan painottuvan projektin, joka tuotti teok-
sen Technology & Industry: A Nordic Heritage 
Upsalassa vuonna 1992 pidettyä SHOTin 
konferenssia varten.22

TEKNOLOGIAPOLITIIKAN JA JÄRJES-
TELMIEN TUTKIMUKSEN VUOSIKYMMEN 
– 1990-LUKU

Thomas Hughesin tutkimuksista kiintoi-
simmaksi seikaksi muodostui hänen analyy-
sinsa suurista teknologisista järjestelmistä 
(Large Technological Systems) ja niiden suun-
taan tutkimus kääntyi suhteellisen nopeasti 
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1980-luvun lopussa. Samaan aikaan esiin 
nousi myös muita uusia, teoreettissävytteisiä 
tutkimussuuntia, jotka viehättivät tutkijoita 
ja rahoittajia enemmän kuin perinteinen in-
ternalistinen tekniikan historian tutkimus. 
Suomessa 1990-luvulla erityiseen suosioon 
nousi teknologia- ja innovaatiopolitiikan 
tutkimus, sillä se nähtiin tuolloin keinona 
nousta taloudellisesta lamasta. Tämä uusi 
suuntaus sai jalansijaa ennen kaikkea Valtion 
teknillisessä tutkimuskeskuksessa (VTT), 
jossa toimi teknologian tutkimuksen ryh-
mä, Elinkeinoelämän tutkimuslaitoksessa 
(ETLA) ja Tilastokeskuksessa. VTT:n ryh-
mä oli varsin aktiivinen; siellä toimivat mm. 
Reijo Miettinen, Raimo Lovio ja Christo-
pher Palmberg, jotka olivat yhteiskuntatie-
teilijöitä, mutta sivusivat julkaisuissaan myös 
teknologian historiaa. Ryhmään tuli mukaan 
myös historioitsijoita. Kalle Michelsen laati 
väitöskirjansa Valtio, tiede ja tutkimus VTT:
stä ja Panu Nykänen tutki VTT:n leivissä 
teknologiapolitiikan varhaisvaiheita.23 ET-
LAssa tutkittiin teknologian siirtoa, inno-
vaatioita ja kansallista kilpailukykyä myös 
historiallisesta näkökulmasta, ja mukaan 
värvättiin myös historioitsijoita, kuten Mar-
jatta Hietala ja Timo Myllyntaus.24

Läpi koko 1900-luvun tekniikan histo-
riaa harrastettiin enemmän korkeakoulujen 
ulkopuolella kuin niiden sisällä – ennen 
muuta yrityshistorioiden kirjoittajien ja eri-
koistuneiden harrastajatutkijoiden toimes-
ta. 1990-luvulla myös akateemiset mitat 
täyttävän tekniikan historiantutkimuksen 
painopiste siirtyi pois yliopistoista ja kor-
keakouluista. Lisäksi tuolloin eräät yritykset 
teettivät laadukkaita historioitaan toiminnas-
taan ja sen osa-alueista, jopa oman teknolo-
giansa kehityksestä. Tästä esimerkkinä mai-
nittakoon Tuomas Särkikosken teos Tiedon 
liekki. Kuinka Outokumpu loi keksinnön ja teki 
siitä kulttuurin.25  Tilaushistorioiden kirjoit-
tamisesta syntyi pohja myös tamperelaiselle 
vesihuollon historian koulukunnalle, joka 
on alkuaikojensa järjestelmätutkimuksesta 

kurottautunut kohti ympäristöhistoriaa.26
Uusi piirre 1990-luvulla oli, että tekno-

logian historiaa alettiin tutkia entistä enem-
män kulttuurin ja kulutuksen näkökulmista. 
Tunnetuimpia näiden suuntausten edustajia 
olivat Kuluttajatutkimuskeskuksessa toimi-
nut Mika Pantzar, joka sai nimeä kirjallaan 
Kuinka teknologia kesytetään. Kulutuksen tietees-
tä ja kulutuksen taiteesta, sekä kulttuurihisto-
rian lehtori Hannu Salmi, jonka teos Atoo-
mipommilla kuuhun. Tekniikan mentaalihistoriaa 
oli avaus uuteen suuntaan.27

Teknisen koulutuksen historian tutki-
mus tuli muotiin maailmalla 1990-luvulla 
ja sitä ryhdyttiin tutkimaan myös Suomes-
sa. Tarkasteltiin oppilaitosten perustamisia, 
opetusohjelmia, opettajia, opiskelijoita ja 
heidän kiinteistöjään sekä koulutuspolitiik-
kaa.28 Lisäksi tutkimus suuntautui myös suo-
malaisten opiskeluun ulkomailla ja pohjois-
maisiin vertailuihin.29 Tämän suuntauksen 
huipentuma oli Panu Nykäsen kirjoittaman 
kaksiosaisen TKK:n historian valmistumi-
nen vuonna 2007.30

TIETOTEKNIIKAN JA SOSIAALIHISTO-
RIALLISEN TUTKIMUKSEN AIKAKAUSI 
– 2000-LUVUN ALKU

Tekniikan historia alkoi kiinnostaa viime 
vuosisadan lopussa entistä enemmän myös 
opiskelijoita, mutta historian laitokset eivät 
vastanneet tähän kysyntään riittävästi. Alal-
la ei ollut virkoja, eikä perus- ja jatkokou-
lutusta järjestetty toimivalla tavalla missään 
yliopistossa. Tosin Hannu Salmi alkoi vetää 
Turun yliopiston kulttuurihistorian oppi-
aineessa teknologian historian tutkimus-
ryhmää, jossa moni opinnäyte sai alkunsa. 
Vuosituhannen vaihteessa Salmen ryhmän 
hanke Tietotekniikka Suomessa toisen maail-
mansodan jälkeen: toimijat ja kokemukset valit-
tiin osaksi KTM:n ja TEKESin rahoittamaa 
teknologian tutkimusohjelmaa ProACTia 
vuosiksi 2002–2005. Tämä edesauttoi infor-
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maatiotekniikan nousua tekniikan historian 
vahvaksi suuntaukseksi 2000-luvun alussa. 
Projekti on tähän mennessä tuottanut nel-
jä väitöskirjaa ja sen näkyvyyttä on lisännyt 
tietotekniikkahistorioitsijoiden konferens-
siaktiivisuus ja erittäin toimelias kirjoittelu 
Tekniikan Waiheisiin.31 

Muotoilun historian tutkimus on 2000-
luvun alussa saanut uutta pontta ja eräiltä 
osin lähentynyt tekniikan historiaa. Erityisen 
huomion kohteena ovat olleet suomalaisen 
muotoilun nousu 1900-luvulla sekä suoma-
laiskotien ja niiden sisustuksen muutokset. 
Tunnetuimpia hankkeita tällä alalla on ollut 
Matti Peltosen tutkimusprojekti Muotoilun 
arki. Kansallista identiteettiä muokkaamassa 
1950–1980-lukujen Suomessa Helsingin yli-

opiston Yhteiskuntahistorian laitoksella. 
Siitä on valmistunut Tiina Huokunan väi-
töskirja Vallankumous kotona!32 Toinen tuot-
telias sisustushistorian tutkija on Minna 
Sarantola-Weiss, joka on myös kirjoittanut 
sodanjälkeisten vuosikymmenten tavara-
maailmasta suomalaisissa kodeissa.33

Arkipäivän teknologia ja sen suhde 
kulutukseen sekä sukupuoleen ovat myös 
nousseet tällä vuosikymmenellä tutkimuk-
sen kohteiksi.34 Suomen Akatemian rahoi-
tuksella käynnistyi vuonna 2005 vetämäni 
projekti Menneisyyden arkipäivän sukupuolittu-
nut teknologia. Hankkeessa tutkitaan naisau-
toilijoita, kampaajia, kameran, polkupyörän, 
gramofonin ja mikroaaltouunin käyttäjiä. 
Uuden tekniikan historian tutkijat ovat kiin-
nostuneet tavallisen työntekijän ja kuluttajan 
teknologiasuhteesta sekä teknisiin laitteisiin 
liitetyistä kokemuksista, elämyksistä ja sym-
boliarvoista.35 Tietyssä mielessä nämä uu-
det tutkimussuuntaukset ovat varsin etäällä 
perinteisestä tekniikan historiasta, joka oli 
suuressa määrin kiinnostunut siitä, miten 
koneet on keksitty ja miten ne ovat kehit-
tyneet. 

Teollisuushistoria ja traditionaalinen 
teollisuustekniikan historia eivät ole väisty-
neet tutkimusrepertuaarista. Näiden alojen 
tutkimus jatkuu entiseen tapaan yritysten tai 
järjestöjen tilaamana. Esimerkkinä voidaan 
mainita Panu Nykäsen ja muiden kirjoittaji-
en yhteistyönä laadittu historiateos paperin 
valmistustekniikasta.36 Populaarin tekniikan 
historian suosio näyttää olevan kasvussa; ai-
nakin monet pienkustantamot ovat julkais-
seet viime vuosina useita nostalgisia teok-
sia menneiden aikojen autoista, koneista ja 
arkisista esineistä. Esimerkiksi Stuart Köh-

Naista auton ratissa käy-
tettiin katseenvangitsijana 
venäläisen rengasfirman 
mainoksessa jo ennen en-
simmäistä maailmansotaa.
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lerin kirjat ovat osaltaan lisänneet kiinnos-
tusta häkäpönttöautoihin ja sota-ajan liiken-
neoloihin.37 

Tekniikan vakiintuneita tutkimusaloja 
on ryhdytty tutkimaan myös uusista näkö-
kulmista; esimerkiksi, miten tekniikkaa on 
Suomessa popularisoitu ja tehty tutuksi 
kansalle.38 Tämän tematiikan tarkastelussa 
on otettu käyttöön myös uutta tekniikkaa: 
Tuomo Olkkonen laati sähköverkon laajen-
tumisesta ja kansan reaktioista kiintoisan 
multimedia-CD-levyn Sähkön valtavirta.39 

Suomalaisen tekniikan historian kan-
sainvälistyminen on edennyt 2000-luvulla 
vauhdilla, ja tähänkin kehitykseen alan tut-
kimusprojekteilla on ollut huomattava vai-
kutus. Projektit ovat verkottuneet ulkomais-
ten tutkijaryhmien kanssa ja rahoittaneet 
tutkijoidensa monitahoista yhteistyötä sekä 
osallistumista kansainvälisiin kokouksiin. 
Tuloksiakin on saavutettu: pohjoismaalaisil-
la tutkijoilla on vahva edustus alan kansain-
välisten organisaatioiden johdossa. Kiintoi-
sa seikka muun muassa on, että SHOTin 
ensimmäinen ulkomaalainen presidentti, 

vuonna 2009 kautensa aloittava ruotsalai-
nen Arne Kaijser ja ICOHTECin pääsihtee-
ri Timo Myllyntaus vauhdittivat 1990-luvun 
alussa kansainvälistä verkostoitumistaan sa-
massa, Pohjoismaisten energiajärjestelmien 
historiaa tutkineessa projektissa.40  

LINJANVETOJA

Yhteenvetona voisi sanoa, että ensinnäkin 
Suomessa tekniikan historiaa ovat harras-
taneet taustaltaan varsin erilaiset tutkijat. 
Tästäkään syystä he eivät muodosta mitään 
yhtenäistä koulukuntaa. Toiseksi tutkimus-
kohteena on ollut harvoja poikkeuksia lu-
kuun ottamatta Suomi ja täällä käytetty tek-
niikka. Suomalaisessa tekniikan historiassa 
kansainvälistyminen alkoi varsinaisesti vasta 
1990-luvulla, mutta se on edennyt suhteel-
lisen nopeasti. Kolmanneksi voisi väittää, 
että merkittävimmät tulokset alallamme on 
saavutettu erilaisissa tutkimusryhmissä ja 
yhteistyönä. Tällainen kollektiivisuus poik-
keaa jossain määrin muusta historiantutki-

Pilkettä pönt-
töön ja menoksi. 

Savonlinjan ka-
lustoon kuulunut 

linja-auto lähdös-
sä viemään 

sotilaita lomalle 
Karjalan Kannak-

selta. Köhlerin 
Puukaasun aika 

-kirjan kuvitusta.
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muksesta, jonka kirkkaimpia tähtiä ovat ol-
leet kammioissaan yksin puurtaneet tutkijat. 
Tätä erikoispiirrettä selittänee se, että kun 
muilla historian aloilla tutkimusta tehdään 
suurelta osin virkatyönä ja henkilökohtai-
silla apurahoilla yliopistoissa, ovat tekniikan 
historian tutkijat useimmiten työskennelleet 
yliopistojen ulkopuolisen rahoituksen turvin 
suhteellisen suurissa hankkeissa. Neljännek-
si suomalaisia tekniikan historiantutkijoita 
vaivaa imago-ongelma ehkä vielä enemmän 
kuin heidän muilla aloilla työskenteleviä kol-
legojaan. Alamme suomalaiset tutkijat eivät 
ole saavuttaneet samanlaista näkyvyyttä 
kuin esimerkiksi taloushistorioitsijat, sosiaa-
lihistorioitsijat ja kulttuurihistorioitsijat po-
liittisen historian tutkijoista puhumattakaan. 
Näkyvyyden ja statuksen puute ei ole voinut 
olla vaikuttamatta alan arvostukseen.

Tiivistetystä oppihistoriallisesta katsa-
uksestani on toivottavasti käynyt ilmi suo-
malaisen tekniikan historian suuri ongelma: 
institutionalisoitumattomuus.  Alalla ei ole 
yhtään opettajan virkaa eikä mikään kor-
keakoulu tarjoa tekniikan historian opetusta 
perusopinnoista jatkokoulutukseen. Tästä 
on seurannut useita epäkohtia, mm. käsit-
teellistämisen ja teoreettisuuden vaatimat-
tomuus sekä projektimaisuus, tutkimustyön 
jatkuvuuden heiveröisyys.

Tilanteesta voi löytää myös hyviä puo-
lia. Suomessa tekniikan historian tutkimus 
ei ole lokeroitunut eikä jämähtänyt van-
hoihin uriinsa. Tällä alalla on vaikea löytää 
kanonisoituja totuuksia; lähes kaikki aiempi 
tutkimus voidaan kyseenalaistaa ilman pel-
koa inkvisitiosta. Suomalainen tekniikan 
historian tutkimus on alkanut seurata melko 
hyvin kansainvälisiä trendejä ja alan tutkijoi-
den määrä on kasvusuunnassa. 

Suomessa tekniikan historian tutkimus 
on ollut erityisesti tällä vuosikymmenel-
lä yllättävän monipuolista, sillä aiempien 
näkökulmien rinnalle on tullut uusia. Yli-
opistotutkijoita on tullut uusien suuntaus-
ten myötä alalle lisää. On ilahduttavaa, että 
tekniikan historiassa on useita väitöskirjoja 
paraikaa tekeillä. Ala ei siis ole menettämäs-
sä vetovoimaisuuttaan nuoremman tutkija-
kunnan parissa.

Uudet suuntaukset ovat olleet omiaan 
lisäämään tekniikan historian arvostusta 

Sähkövalon tuloa maaseu-
dulle kuvattiin taiteissa 
ja kirjallisuudessa, muun 
muassa kauno- ja näytel-
mäkirjallisuudessa. Tässä 
Kyösti Virran 1916 julkaistun 
romaanin kannessa ”vanha 
kansa” ryystää kahvia lau-
taselta ja pohtii siirtymistä 
sähköön (Virta 1916).
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maassamme, jossa suhtautuminen tekniik-
kaan on ollut kovin ristiriitaista. Historian 
laitosten johtoportailla tekniikan histori-
oitsijoita ei yleensä ole arvostettu eikä alan 
tutkimuksia ole pidetty tekijöilleen ansiona 
– vaan joskus jopa dismeriittinä. Viranha-
uissa tekniikan historian tutkijat on tapana 
leimata kapea-alaisiksi riippumatta siitä, 
kuinka monen alan tekniikkaa he ovat tut-
kineet muiden aiheidensa lisäksi. Toisaalta 
arkielämänsä kautta pölyttyneinkin lokero-
laitoksen humanisti tietää, että tekniikka on 
ja on aina ollut yhteiskunnassa tärkeä teki-
jä. Historiantutkimuksen ajatusmallit ovat 
kuitenkin varsin ahtaita ja konservatiivisia. 
Sen piirissä tekniikan historiaa on pidetty jo 
runsaat sata vuotta toissijaisena, epäylevänä 
tutkimuskohteena. 

Hankalista olosuhteista huolimatta tek-
niikan historian elinvoimaisuus nyky-Suo-
messa on hämmästyttävää kansainvälisestikin 
katsoen. SHOTin kuuluisan aikakauskirjan, 
Technology & Culturen, levikki on noin 3000 
kappaletta, kun taas pääosin suomenkielisen 
Tekniikan Waiheita -lehden levikki on yltänyt 
parhaimmillaan 1700 kappaleeseen.41 2000-
luvulla lehden painosmäärät ovat liikkuneet 
1100 ja 1200 välillä numerosta riippuen. 
Vuosi pari sitten Tekniikan Waiheilla oli va-
jaa tuhat tilaajaa ja kymmenittäin irtonu-
meroiden ostajia.42 Kotimaansa väkilukuun 
suhteutettuna suomalainen lehti on likimain 
20 kertaa amerikkalaista lehteä suositumpi. 
Suomalaisia tekniikan historian tutkijoita 
on joskus pidetty sisäänlämpiävänä, omissa 
oloissaan keskustelevana kaveriporukkana. 
Viime aikoina tässä suhteessa on tapahtu-
nut kiistatonta muutosta, kun suomalaistut-
kijat ovat alkaneet rynnistää kansainvälisille 
foorumeille. Vielä viitisentoista vuotta sit-
ten olin usein yksin, ainoana suomalaisena 
kansainvälisissä tekniikan historian kon-
ferensseissa. Viime vuosina ICOHTECin 
kokouksissa suomalaiset ovat – ainakin 
lukumääräisesti – nousseet tekniikan his-
torian suurvaltojen, Yhdysvaltojen, Britan-

nian ja Saksan, joukkoon. Jos suomalaisten 
tekniikan historian tutkijoiden määrä suh-
teutetaan maan väkilukuun, alan tutkimus 
näyttää maassamme kansainvälisesti katso-
en varsin vilkkaalta, mihin suomalaistutki-
joiden nykyinen osallistumisaktiivisuuskin 
konferensseihin viittaa. Taulukko 1:n luvut 
antavat tuoreen esimerkin suomalaistutki-
joiden suhteellisen runsaasta kiinnostukses-
ta tekniikan historiaan. 

Taulukko 1.  Lähde: Abstracts, ICOHTEC 2008, 
Crossing Borders in the History of Technology, 
Victoria 2008, s. 2; The World Factbook 2007-
2008, CIA 2008, GeoHive: http://www.geohive.
com/earth/world.aspx .
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Myös tutkimustyössä tavoitteet on Suo-
messa tällä vuosikymmenellä nostettu korke-
alle, sillä muun muassa Technology & Culturen 
amerikkalaiset toimittajat ovat hämmästelleet 
sitä, että suomalaiset tutkijat tarjosivat viime 
lukuvuonna peräti kolmea artikkelikäsikirjoi-
tusta heille julkaistavaksi.43

Suomalaista tekniikan historiaa on ar-
vosteltu teoriattomuudesta ja liiallisesta des-
kriptiivisyydestä. Tässä suhteessa on kiel-
tämättä paljon parantamisen varaa, mutta 
tilanne ei ehkä ole aivan niin synkkä kuin 
yleisesti oletetaan. En tunne riittävän hyvin 
suomalaisen historiantutkimuksen muiden 
haarojen näkyvyyttä ulkomailla – vaihtelua 
on ilmeisesti paljon – mutta käsitykseni mu-
kaan suomalaisesta teknologian historian 
tutkimuksesta maailmalla parhaiten tun-
netaan teoreettiset rakennelmat, mm. tek-
nologian siirron historiallisista malleista.44 
Niihin on eniten viittauksia ulkomaisissa 
julkaisuissa ja opinnäytteissä. Tämän ko-
kemuksen perusteella väittäisin, että jos ja 
kun suomalaiset tekniikan historian tutki-
jat pyrkivät tekemään todellista läpimurtoa 
maailmalla, se onnistuu vain teoreettisten 
kehittelyjen kautta. 

Kun kansainväliset järjestöt ICOHTEC 
ja TICCIH45 kokoontuvat vuonna 2010 
Tampereelle pitämään yhteistä konferenssi-
aan Reusing the Industrial Past, suomalaisten 
tutkijoiden ei tarvinne kärsiä alemmuuden-
tunteesta ulkomaisten kollegojensa joukos-
sa.46 Kansainvälisesti katsoen alan tutkimus 
ei suinkaan ole täällä huonoissa kantimissa. 
Päinvastoin se on ollut vahvassa kasvussa jo 
kolmekymmentä vuotta, ja olen tyytyväinen, 
että olen saanut olla mukana tässä tekniikan 
historian spontaanissa nousukiidossa. 
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tory of Technologyn pääsihteeri.
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